diário oficial Nº 36.264  59Terça-feira, 17 DE JUNHO DE 2025

CONTRATADO(A): FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA -
CPF: ***.214.472-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumento
a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a exe-
cução de atividades educacionais na função de Professor Tutor da discipli-
na ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, referente ao
Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA - EAD, aprovado pela
Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1210552
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 037/2025 – SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2675995
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): MÁRIO CÉLIO DA SILVA MORAES - CPF: ***.924.042-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumento
a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a exe-
cução de atividades educacionais na função de Professor Tutor da discipli-
na ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, referente ao
Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA - EAD, aprovado pela
Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1210563
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2025 – SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2675995
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): PAULO EDUARDO VAZ BENTES - CPF: ***.871.622-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumento
a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a exe-
cução de atividades educacionais na função de Professor Tutor da discipli-
na ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, referente ao
Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA - EAD, aprovado pela
Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1210564
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2025 – SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2675995
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS - CPF: ***.472.402-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumento
a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a exe-
cução de atividades educacionais na função de Professor Tutor da discipli-
na ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, referente ao
Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA - EAD, aprovado pela
Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1210561

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2025 – SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2675995
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS - CPF: ***.055.502-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumento
a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a exe-
cução de atividades educacionais na função de Professor Tutor da discipli-
na ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, referente ao
Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA - EAD, aprovado pela
Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 1.350,00 (hum mil e duzentos reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1210558
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2025 – SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2675995
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): SÔNIA DA COSTA PASSOS - CPF: ***.870.702-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumento
a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a exe-
cução de atividades educacionais na função de Professor Tutor da discipli-
na ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, referente ao
Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA - EAD, aprovado pela
Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 1.350,00 (hum mil e duzentos reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1210571
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2025 – SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2675995
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): ROBERTO MAGNO REIS NETTO - CPF: ***.466.302-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumento
a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a exe-
cução de atividades educacionais na função de Professor Tutor da discipli-
na ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, referente ao
Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA - EAD, aprovado pela
Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 1.350,00 (hum mil e duzentos reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 11 de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1210567
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2025 – SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/2675995
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): WANDO DIAS MIRANDA - CPF: ***.033.492-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto do presente instrumento
a contratação de serviços técnicos profissionais especializados para a exe-
cução de atividades educacionais na função de Professor Tutor da discipli-
na ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, referente ao
Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA - EAD, aprovado pela
Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 1.350,00 (hum mil e duzentos reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-